“Good does not result from evil. But riches result from greed ; therefore, riches are not a good.” “It is not true,” they say, “that good does not result from evil. For money comes from sacrilege and theft. Accordingly, although sacrilege and theft are evil, yet they are evil only because they work more evil than good. For they bring gain ; but the gain is accompanied by fear, anxiety, and torture of mind and body.” Whoever says this

THE EPISTLES OF SENECA

sacrilegium, sicut malum sit, quia multa mala facit, ita bonum quoque ex aliqua parte esse, quia aliquid boni facit. Quo quid fieri portentuosius potest? Quamquam¹ sacrilegium, furtum, adulterium inter bona haberi prorsus persuasimus. Quam multi furto non erubescunt, quam multi adulterio gloriantur! Nam sacrilegia minuta puniuntur, magna in triumphis feruntur. Adice nunc, quod sacrilegium, si omnino ex aliqua parte bonum est, etiam honestum erit et recte factum vocabitur: nostra enim actio est.² Quod nullius mortalium cogitatio recipit.

Ergo bona nasci ex malo non possunt. Nam si, ut³ dicitis, ob hoc unum sacrilegium malum est, quia multum mali adfert, si remiseris illi supplicia, si securitatem sponderis, ex toto bonum erit. Atqui maximum scelerum supplicium in ipsis est. Erras, inquam, si illa ad carnificem aut carcerem differs; statim puniuntur, cum facta sunt, immo dum fiunt. Non nascitur itaque ex malo bonum, non magis quam ficus ex olea. Ad semen nata respondent, bona degenerare non possunt. Quemadmodum ex turpi honestum non nascitur, ita ne ex malo quidem bonum. Nam idem est honestum et bonum.

26 Quidam ex nostris adversus hoc sic respondent: "putemus pecuniam bonum esse undecumque sump-

¹ *quamquam* Gruter; *quam* Vb.

² Hense would read *vocabitur*; *honestu* (so Gemoll) *enim actio recta actio est.*

³ *si ut* later MSS.; *sic ut* Vb.

^a The good is absolute. The Stoics held that virtue and moral worth were identical, although those who followed the argument to its logical conclusion had to explain away many seeming inconsistencies. Cf. *Ep.* lxxxv. 17.

EPISTLE LXXXVII.

must perforce admit that sacrilege, though it be an evil because it works much evil, is yet partly good because it accomplishes a certain amount of good. What can be more monstrous than this? We have, to be sure, actually convinced the world that sacrilege, theft, and adultery are to be regarded as among the goods. How many men there are who do not blush at theft, how many who boast of having committed adultery! For petty sacrilege is punished, but sacrilege on a grand scale is honoured by a triumphal procession. Besides, sacrilege, if it is really good in some respect, will also be honourable and will be called right conduct; for it is conduct which concerns ourselves. But no human being, on serious consideration, admits this idea.